V. s. ii. — *David eruditio.*

Beatus, cui dimissa est iniquitas, absconditum est peccatum.

Beatus homo, cui non imputabit [al. *imputavit*] Dominus iniquitatem: nec est in spiritu ejus dolus.

Quia tacui, attrita sunt ossa mea, in rugita meo tota die.

Die enim et nocte gravatur super me manus tua: versatus sum in miseria mea, cum exardesceret messis. *JUGITER.*

Peccatum meum notum facio tibi: et iniquitatem meam non abscondi.

Dixi: Confitebor scelera mea Domino, et tu dimisisti [h. *abstulisti*] iniquitatem peccati mei. *SEMPER.*

Pro hac orat omnis sanctus [h. *misericors*] ad te: ad tempus inveniens;

Ut cum inundaverint aquæ multæ, ad illum non accedant.

Tu [al. *add. es*] protectio mea, ab hoste custodies me, laus mea salvans: circumdabis me. *SEMPER.*

Erudiam te, et illuminabo tibi viam per quam ambules: cogitabo de te oculo meo.

Nolite fieri sicut equus et mulus quibus, [al. *in quibus*] non est intelligentia.

In campo et freno maxillas ejus constringis, ut non appropinquet ad te.

Multi dolores impii: confidentem autem in Domino misericordia circumdabit.

Lætamini in Domino, et exultate, justi: et laudate, omnes recti corde.

Davidis carmen, doctrina.

Beatus cujus ablatum est delictum, tectum penatum!

2. Beatus homo, cui non imputat Jova culpam, et in cujus animo non est dolus!

3. Dum silerem, marcescebant ossa mea, (ex) suspiria meo per totum diem.

4. Nam diu nocteque incumbibat mihi manus tua, et mutabatur (corrumpebatur) succus meus (vitalis) *tanquam* in siccitatibus æstatis.

5. *Tuum* peccatum meum notum tibi feci, et culpam meam non tibi (celavi); dixi: « Confitebor Jovæ delicta mea; » et tu condonasti (propr. *abstulisti*) iniquitatem peccati mei.

6. Propterea te suppliciter orabit omnis pius tempore inveniendi (te, vel *tuum gratiam*); inundatio aquarum magnarum (absolute positum) ad eum non pertingent (aquæ).

7. Tu es latibulum mihi, ab angustia liberas me; cantionibus (seu *jubilis*) liberationis circumdas me.

8. « Edoceam te et instruam te in *qua* via ambules; consulam tibi in te *directo* oculo meo. »

9. Ne ergo sitis instar equi, instar muli, cui non est intellectus; cum freno et capistro (iis instructus) est ornatus ejus ad constringendum eum:

*alioquin non est illi* appropinquare (pro substantivo) ad te.

10. Multi dolores impio; sed qui fiduciam collocat in Jovam, eum gratia ille circumdat.

11. Lætamini de Jova (patrono) et exultate, justi; et jubilate, omnes recti corde.

## NOTE.

Vers. 1. *Doctrina*: vid. quæ observavimus ad Ps. xiv, 1. — Vers. 2. *Dolus*: ille est qui serio et sincere coram Jova sua exponit delicta; vel, qui non simulat se innocentem, quum sit malorum sibi conscius. — Vers. 3. *Silerem*, peccatum meum non confitebor. — Vers. 4. *Manus Jovæ* plagas ejusdem denotat. Creher, *non sue tibi tourné en la sécheresse de l'été*. Grævus interpres accepit  $\gamma$  pro servili in *leshadi, a shod*; legit autem *becharboni a cherch, gladius, et gots pro gais*. — Vers. 5. *Confitebor*, etc. propr. *profitear de delictis*. Pro *halci* Alexandrinus legit *halai, adversus me*. — Vers. 6. Post *inveniendi* additur in hebr. *vay*, quam vocem Ewaldus eum perisque verit *tantummodo*, scil. dum adhuc inveniendum te præbet, juxta illud *Isai* *iv, 6*; Rosenmullerus, *conlatam*, hinc *teneritudinem, teneram clementiam*; Maurer jungit eum seqq., hoc modo: *tantum... ad eum*, ac eum unum. — Vers. 7. *Pro thilserei* Alexandrinus legit *thelsoureni, a tsour, pressit*. In altero memore legit, *ravni phalleni misobeleni*. — Vers. 8. Est vox Dei Davidem alloquentis; ita Ewaldus et Hengstenberg. Minus placet aliorum sententia, esse vocem Davidis, ad vers. 6 redemptis, et peccatori, qui in pari secum hæreat impenitentia periculo, sana consilia tribuentis. *In te*, etc. conf. Gen. xiv, 21; Jerem. xiv, 6. Vocis *iatzah* (a rad. *iaatz*) radicem fecerunt *atsah* Alexandrini. — Vers. 9. *Ornatus*: Alexandrinum et S. Hieronymum sequitur Ewaldus. — Vers. 10-11: conf. de Maistre, *Soirées de Saint-Petersbourg*, tom. I, p. 238 (edit. 1821).

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS XXXI.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

Ipsi David, Intellectus.

Hic titulus indicat Davidi post commissum peccatum, per Dei gratiam apertos fuisse oculos mentis, ut intelligeret quam graviter deliquisset, quos ante carnali delectatione occaecatus, intelligere non poterat. Indicat etiam idem titulus Psalmum esse obscurum, atque ad eum penetrandum dono intelligentie opus esse. Jure hic idem Psalmus a S. Gregorio et aliis inter septem penitentiales numeratur, cum totus consumatur in peccato proprio delendo, et in cohortandis hominibus ad penitentiam.

## EXPLICATIO PSALMI.

1. BEATI, QUORUM REMISSE SUNT INIQUITATES, ET QUORUM TECTA SUNT PECCATA.

2. BEATUS VIR, CUI NON IMPUTAVIT DOMINUS PECCATUM, NEC EST IN SPIRITU EJUS DOLUS.

Nemo melius novit quam dulcis sit sanitas, quam is, qui amissam deficit. Propheta David tunc primum vere agnovit quam dulcis sit carere peccatis, quando amaritudinem peccati gustavit. Hæc est causa cur Psalmum penitentis ordiatur a laude indulgentie et innocentie: hæc enim sanam reddunt animam, et opponantur ægrotationi, que contrahitur ex peccatis. Incipit ab indulgentia, tum ut a minoribus ad majora progrediatur, tum quia illa erat recentissima ejus sanitas. « Beati quorum remissa sunt iniquitates, » Exclamatio est, et prædicatio boni, quod est in indulgentia, quasi dicit: O quam sunt illi felices, qui posteaquam peccaverunt, non despiciantur a Deo, sed per gratiam ejus excolati, convertuntur ad penitentiam, et perveniunt ad indulgentiam! « Et quorum tecta sunt peccata; » idem repelitur aliis verbis; nam peccata, cum remittuntur, absconduntur et teguntur, ut nusquam appareant; sed de hac voce paulo post plura dicemus. « Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. » Transit ab indulgentia, que est multorum, ad innocentiam, que est paucissimorum, ac dicit: O vere beatus ac felix, quicumque ille est, qui nihil fecit, quod in peccatum reputari poterit, qui proinde Dominus, cujus rectissimum iudicium est, nihil omnino ad peccatum imputavit. Nec solum factum non peccavit, sed « nec dolus invenit est in spiritu ejus, » id est, neque verbo, neque cogitatione peccavit: spiritus enim ad utrumque spiritum referri potest: ad illum, quo sapimus, et dicitur cor, aut mens, et ad illum quo loquimur, et dicitur spiritus oris, sive laborum. De priore dicit Apostolus I Cor. II: « Quis enim scit que sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? » De posteriore, I Cor. XIV: « Orabo spiritu, orabo et mente, psallam spiritu, psallam et mente. » Porro innocentiam hoc loco intelligimus,